

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 390
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 3-50

Typografia w Krakowie 80 groszy

Zaprawki miesięcznie 7 złotych

Wybiodłaczownie rano z wydaniem poniedziałkowym dla posłańców

Konto PKO Kraków 400.670

Rozpisać wybory do Krakowskiej Rady miejskiej!

Od kilku dni wje prasa chętna z wszelkiości, że zostały zerwane rokowania o ustanowienie tymczasowej rady miejskiej w Krakowie.

Nie udało się chadekom i endeckom zamach na cały samorząd Krakowa, zainicjowanych przez wiceprezydentów miasta nie zdolał dotychczas usunąć, bo rząd nie miał odwagi na dokonanie proponowanego przez spółkę Holeksa—Rymar dalszego bezprawia; próbowali zatem pp. Holeksa i Rymar w sposób podstępny zdobyć „większość” endecko-chadeką w tymczasowej radzie miasta, — jednak zbyt naiwnie zabrali się do dzieła, poznano się na ich chytrności, socjaliści nie pozwolili wydać miasta na wylk kłęb endecko-chadekiej, stąd nieokreślana większość demagogów chadekich i endeckich! Cieżność i tupet endecko-chadecki nie ma granicy! Przyjrzyjmy się ciekawemu zjawisku: oto centrum, złożone z demokratów, konserwatystów i mieszczan krakowskich, nie może być wedle żądań podłego Holeksa i Rymara popołane do tymczasowej rady miasta bez wyraźnej zgody endeków i chadeków. Czy może zażądać chadzi obawy, aby profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr. Zolla, nie zamieszał na liście centrum w jego dążeniu, że p. Siemk zważył ich „przyjaciel” radę, o „fortepianach”, byłego „mieszczanina”, a obecnie chadeka, p. Kosobuckiego. Udział tych nieposzakowanych obywateli i ich praca w samorządzie ma zaletę od zgody takich figur, jak pp. Holeksa lub Rymar!!

Czyż w społeczeństwie rozumnie i praworządnie, taki eksperyment chadecko-endecki byłby możliwy?! Lista endecka i chadecka ma być mniejszością bez żadnej kontroli ze strony centrum, natomiast lista centrum, przedłożona linieniem zgłoszonych stronnictw przez wybitnego profesora uniwersytetu krakowskiego, dra Zolla, musi przejść przez cenzurę i siłę endecko-chadeckiej Poselwie Rymar i Holeksa mógł nawet odważyć się ogłosić publicznie w liście otwartym, że zgodził się już na 15 nazwisk z listy centrum!

Bezczelność i zachłanność chadecko-endecka już choćby ośmiłone do tego jedynego faktu, w zarzynie tworzenia nowego samorządu, powinna być przez siebie, w imię naszego miasta przed jakimkolwiek radami chętniakiem.

Jako dalszy motyw zerwania rokowań podaje prasa ósemkowa żądanie żydów podwyższenia liczby mandatów dla nich z 18 na 21 i żądanie dalszych dwóch mandatów dla robotników żydowskich do dyspozycji PPS. Opierając się na liczbie głosów, otrzymanych przez te stronnictwa przy ostatnich wyborach sejmowych, musi się uznać żądania te za uzasadnione, podobnie jak żądanie 34 mandatów dla ósemki, a 23 mandatów dla PPS.

Chadcy pragną przy każdej sposobności ukazać swoje rożki antysemickie, rzekomo dla obrony polskości naszego miasta, w rzeczy samej czynią to dlatego, bo żyją tylko antysemityzmem, którego podłożem jest zawsze demagogiczne kłamstwo. Jednakże jak wszędzie, tak też i w danym wypadku kłamstwo ma krótkie nogi. Nie o cyfrę 18 czy 21 mandatów dla żydów chodziło socjalistom, ale o wprowadzenie do rady tymczasowej ludzi dla pracy samorządowej niezbytnych, wielkiego talentu, uczciwych i ofiarności dla społeczeństwa polskiego, jak pp. Sare, dr. Gross, Epstein, Rafał Landau i inni, których walory osobiste i moralne dla każdego uczciwego mieszkańca Krakowa są bezwzględnie wyższe, aniżeli całego klubu chadeckiego Pachonskich, Kosobuckich i Holeksów.

Wreszcie narzeka poseł Holeksa, że socjaliści z żydami chcą zagarnąć miasto w swoje ręce, — przeczą temu jordan cyrwi, albowiem

nawet 25 mandatów socjalistycznych i 21 żydowski nie daje większości. O większości decydować będzie w każdym wypadku centrum, taka powinna być rada tego centrum w zamianowanej tymczasowej radzie miasta; centrum powinno łagodzić walki wyznawców między chadekami i spójnikami i walki polityczne między wszystkimi stronnictwami politycznymi, używając się mającymi w nowej radzie miejskiej, Należy nadto zwążyć, że 6 żydów-Polaków bez wzięcia wstąpiłoby do centrum, wobec tego centrum byłoby w nowej radzie najliczniejszą grupą, a zarazem i wyznaczającym.

Jeśli się wreszcie uwzględni, że sionkiel krakowscy mają wśród swoich przywródców ludzi o kulturze i wyrobieniu politycznym. — to łatwo pojąć, że klub żydowski nie stanowi wcale niebezpieczeństwa dla interesów i polskości naszego miasta, przeciwnie, spodziewać się należy po nim zgodnej współpracy dla rozwoju Krakowa.

Z tego wynika, że wszystkie zarzuty chadecko-endeckie są nieuzasadnione, obłożone na agitację antysemicką dla nieuczciwionych czepielników, a w rzeczy samej chodzi chadekom i endeckom o zgolać ich imię, a mianowicie chętnicy oni przez zamianowanie synagogowanego centrum, złożonego co najmniej z sympatycznych chadekich i endeckich, zdobyć rady w mieście, do których nie mają najmniejszego prawa.

Rządy w mieście powinny należeć według proponowanego składu tymczasowej rady miejskiej do stronnictwa, stojącego poza stronnictwami walczącymi, a więc do centrum, które w miarę rozszerzenia i sprawiedliwej gospodarki mogłoby skupić do siebie także stronnictwa walczące, którym interes miasta leży na sercu, a do takich chcą należeć socjaliści. Nam nie zależy w tej chwili na

objęciu rządów w mieście, dla nas socjaliści w ogóle kwestją dyskusji udział w zarządzie miasta na wypadek mianowania tymczasowej rady miejskiej.

Zdamy sobie sprawę z tego, że mianowanie jest zaprzeczeniem prawdziwego samorządu, i jeśli piszemy się na tę koncepcję, to tylko i wyłącznie w interesie rozwoju naszego miasta, albowiem mamy to przekonanie, że miasto cierpi pod rządami komisariskimi i chętniackiej rady przybocznej, a iema innego wyjścia, bo narazie przeprowadzenie wyborów na podstawie starej ordynacji wyborczej (przy pomocy osławionych „polnomicznici!”) jest niemożliwe i niedopuszczalne.

Zachodzi zatem pytanie, czy nie powinien Sejm w drodze krótkiej ustawy, obejmującej zalety kilku słów, oświadczyć, że na czas do wydania nowych ustaw samorządowych rozciąga dotychczas obowiązującą w Kongresówce ordynację wyborczą na całą Małopolskę.

Mielibyśmy wówczas zamiast nominacji prawdziwych wólc wyborców Krakowa, nie ulega zaś najmniejszej wątpliwości, że przy wyborach zamiast proponowanych 34 mandatów chadcy i endcy nie uzyskająby nawet połowy.

Jeszcze przed kilku miesiącami nie marzył chadcy krakowcy o tem, żeby wogóle kiedykolwiek ich 34 indki mogło zająć w Krakowie w parlamencie gminnym, a dziś dzięki ustępliwości krakowskich stronnictw demokratycznych i śmiejącą się na zamach na rady w mieście, rusną u nich apetyty na wielkorządów.

Część krakowskiego stronnictwa chadeckiego zwalcza posta Holeksa wewnątrz organizacji kirykalnej, a jeden z jego „lakich” przyjaciół partyjnych słusznie powiedział, że Holeksa chciałby być prezydentem miasta z siedzibą na Wawelu, — bo si nie jednak wystąpił z taką prośbą, bo w czasie dla chadeków i endeków krakowskich grabi się zmieniały na niekorzyść ós ostatnich wyborów sejmowych, a Wisła za blisko... Wawelu.

Straszny dramat przy maturze w Wilnie

Uczniowie gimnazjalni rzucili bombę na profesorów

Warszawa, 6 maja. — (Tel. w. „Naprzód”, „Kurier Polski”) wydał dziś nadzwyczajny dodatek o zamachu bombowym podczas egzaminu maturalnego w gimnazjum w Wilnie.

Dziś o godzinie 11:30 przed południem w męskim gimnazjum państwowem im. Joachima Lewelewa w Wilnie przy ulicy Mickiewicza zdarzył się niezwykle tragiczny i krwawy wypadek w czasie egzaminu dojralskości. Trzech uczniów niedopuszczonych do egzaminu upianowało zamach na komisje egzaminacyjną. Wstąpił oni na salę, gdzie zasiadła komisja i dał o komisji kilka strzałów rewolwerowymi. Jedną z nich strzelił dyrektor gimnazjum Zapalski a rękę, raniąc go lekko. Cieżko poraniony został profesor Jankowski, prof. Jankowski dogorywał.

Jeden z uczniów, Domański, usiłował rzucić na profesorów bombę ręczną. Bomba wyśliznęła mu się z ręki i upadła na ziemię u nóg chłopców.

Nastąpił ogólnyżak wybuch. Trzej uczniowie ponieśli śmierć na miejscu, dziesięciu zostało ciężko poranionych. Nazwiska zabitych uczniów brzmią: Domański Tadeusz, Ławrynowicz Stanisław i Zagórski Aleksander.

Niewielkie na miejsce wypadku przyjechali eksperci, przedawielele władz wojewódzkich, prokuratorzy i policja. Sledztwo jest w toku. W Wilnie wydano z powodu tego zajścia dodatki nadzwyczajne.

Według innej wersji, do dyrektora gimnazjum strzelał w czasie slone podnerowania uczeń Ławrynowicz, biorący udział w egzaminie. Nie osiagnęły skutku, Ławrynowicz wyjął granat ręczny i spowodował wybuch, wskutek którego zabitych zostało czterech uczniów: Domański, Ławrynowicz, Zagórski i Oborski Janusz. Powodem zamachu miały być niechęć Ławrynowicza do dyrektora gimnazjum.

PAŃSTWOWY ZARZĄD ZDROWIA W KRAKOWIE.

Ze względu na definitywne ustalenie cen kąpielowych niniejszym prostuję podane w poprzednim ogłoszeniu ceny jak następują:

Sezon I.		Sezon II.		Sezon III.	
Cena kąpeli mineralnych:	od 2:00—3:50 zł.	od 2:40—4:20 zł.	od 2:00—3:50 zł.		
„ „ borowinowych:	od 3:00—5:00 zł.	od 3:60—6:00 zł.	od 3:00—5:00 zł.		
„ „ częściowo borowinowych:	od 1:50—2:50 zł.	od 1:50—3:00 zł.	od 1:50—2:50 zł.		
		Ceny zabiegów wodoleczn.	od 2:00—2:40 zł.		
		„ „ elektryczn.:	od 3:00—4:60 zł.		

Dyrektor zakładu.

„Przedłużenie czasu pracy” „konicznością narodową”?

Od kilku tygodni premier Grabski nawlezionej jest prawie codziennie przez rozmaitych przedstawicieli przemysłu, którzy przedkładają swoje posiadaty. Wizyty te są wynikiem trosk rządu o bilans naszego bilansa handlowego, które może zaradzić tylko wzroszone eksport przy równoczesnym zmniejszeniu importu. O ile w tym kierunku kła konferencje rządu z przemysłowcami, są one potrzebne i pożyteczne. Każdy dzień wie, że bilans bilans handlowy to poważna groźba dla naszej waluty, to niebezpieczeństwo zachowania się złotego. Pozatem zmnożenie eksportu stło w ścisłym związku z kłęką bezrobocia i już z tego powodu klasa robotnicza jest w tej sprawie wysoce zainteresowana.

Przemysłowcy jednak próbują sprawę słuszną i konieczną połączyć ze sprawą złą, ze swem starem, a dotąd nieprzezwyciężonym marzeniem o przedłużeniu czasu pracy. Przemysłowcy, żądając kredytów, nig podatkowych, ochrony celnej i t. d. żądają i mogą doprowadzić na początku tych żądań rządu, które bądź co bądź mogą stanowić przedmiot dyskusji i doprowadzić do kompromisu. Inaczej ma się sprawa z żądaniem przedłużenia czasu pracy: tu niema dyskusji i tu niema niemo do kompromisu, gdyż każda klasa pracująca stała i będzie twarzo stała przy swem z takim trudem zdobytym prawie. Nie pomoże powstrzymanie się na nadzwyczajne pełnomocnictwa, które ustawa o czasie pracy daje rządowi. Rząd wie, że próba zastosowania tych pełnomocnictw wywołają burzę, że faktycznie nie opłaci się próbować.

Ostatnie se wspaniałomyślny o premiera konferencji odbyła się 4 dni. Mówili tam przedstawiciele różnych gałęzi przemysłu o swych specjalnych postulatach, natomiast całokształt żądań jak „adwokat przemysłu”, p. Wierzbicki, dyrektor znane go Lewiatana. Dla p. Wierzbickiego żądania kredytowe, podatkowe i t. d. odgrdywały drugorzędne rolę, pierwszorzędną zaś sprawą powiększenia czasu pracy. Nie potrzebujemy cytować mowy w. Wierzbickiego; stara to i odegrana melodia, która już niejednokrotnie oświadciliśmy. Chcieliśmy tylko podać konfuzję, do jakiej p. Wierzbicki dochodzi. Mówi on:

„Nie mamy przed sobą lina drogi, jak wykorzystanie przez Radę ministrów danych już w ustawie o czasie pracy pełnomocnictw na wypadek konieczności narodowych i przedłużenie na tej podstawie czasu pracy w hutnictwie i w przemyśle budowlanym oraz jak najrybziej znnowelizowanie naszej ustawy o czasie pracy w kierunku wprowadzenia 48-godzinnego tygodnia rzeczywistej pracy dla wszystkich wódzów gólnego przemysłu, Wier-

dy dopiero odzyskami zdolność eksportową i opamiętanie bezrobocia”.

Całkiem prosta rzecz: rząd ma na podstawie rozporządzenia przedłużyć czas pracy w hutnictwie i w przemyśle budowlanym, rozumie się przynajmniej w tych rozmiarach, jakie p. Darowski zakreślił dla Górnego Śląska. W innych zaś przemysłach należy w drodze ustawy Sejmu zmniejszyć 46-godzinny czas pracy, a wprowadzić 48 godzin tygodniowej rzeczywistej pracy, t. i. bez wliczenia natrzyklat w górniczej stronie i wzdłuż i wzdłuz z kopalni, co w sumie da także jakie 10 godzin pracy dziennie czyli 60 godzin tygodniowo.

Te postulaty nazywa p. Wierzbicki „konicznością narodową”, bo dla niego utrzymanie niezarobzonego zysku przemysłowcy jest taką koniecznością. Trzeba natomiast powiedzieć, aby umożliwić wywóz — racia. Czyim kosztem ma się to jednak stać? P. Wierzbicki proponuje: kosztem państwa i kosztem robotnika. Państwo ma dać tam kredyty i odpisać podatek obrotowy od towarów eksportowanych, robotnicy zaś mała dłużej pracować, aby kapitalista mógł przeprowadzić „kalkulację”, z taką samą co dotąd proporcją zysku.

A przyniem co za obłudni! Przedłużenie czasu pracy ma przyczynić się do zmniejszenia bezrobocia, powoz p. Wierzbicki. W jaki sposób? Czyli na bardzo daleką metę, bo odrazu choćby wszystkie żądania przemysłowców zostały spełnione, produkcja nie wzrośnie w tym stopniu, aby mogła zatrudnić 180 tysięcy bezrobotnych. Przeciwnie, zanim to się stanie, to 10-godzinny czas pracy uczyni znową wielką ilość, obecnie choćby częściowo, zatrudnionych rak i w pierwszym momencie — a moment taki może trwać miesiące — powiększy jeszcze armie bezrobotnych.

Jak się zachował premier wobec żądań p. Wierzbickiego? P. Grabski zachował się dyplomatycznie. Powiedział mianowicie:

Rząd nie może być wyraziście jednej tylko strony interesowanej, zażalenie tej sprawy bez porozumienia z drugą stroną interesowaną i z czynnikami selnowymi jest niemożliwe. Tak sprawa ta została załatwiona w Niemczech i tylko na tej drodze załatwienia być może u nas”.

P. Grabski odsyła przemysłowców na drogę układową z drugą stroną interesowaną, t. i. z robotnikami. Niech spróbują takich układow, a usłyszą odpowiedź, że zasada 48-godzinnego tygodnia pracy jest dla klasy robotniczej nietykalną. P. Grabski odsyła dalej przemysłowców do Sejmu. Niech ich reprezentanci tam spróbują wnieść na porządek dzienny kwestję nowelizacji ustawy o czasie pracy. Odpowiedź oberwie im do tego ocho-

UWAGI

Na marginesie zjazdu monarchystycznego w Poznaniu

Jak wiadomo, przez parę dni „obrodzawa” w Poznaniu zjazd monarchistów.
Wdnie doniesień Agencji Wschodniej, na zjeździe obecny był świeżo emerytowany generał Raszewski, o którego uogostawianiu na stanowisku szefa DOK w Poznaniu — mimo wysługi lat — krytykliwe i argożancie dopominali się żywny endeckie.

Z depeszymi powitalnymi zwrócili się do zjazdu gen. Dowbór-Muśnicki, senator Jackowski i poseł Dubanowski.

Panowie generalowie rozpoznawali swoje kariery: jeden pod kazerem, drugi pod carem — i w Polsce pusto im, szaro i beższoncznie, że niema tronu, któryby im przypominał tamte miniono wielkości.

Pan Dubanowski, wódz obszarniczego odłamu chłony, czuł się w obowiązku wyrazić teskoski obszarników za utraconą możliwość zostawania szambelanami, ochmistrzami dworu, oddawania czci nabiełkiewiczem krwi dynastycznej. Pan Dubanowski był wprawdzie referentem Konstytucji z dnia 17 marca, ustalającej w Polsce ustroj republiki, ale w Polsce wolno sobie sładć na wle-ku takie przesławanie.

Warszawski „Kurjer Posauny”, pisząc o tym monarchistach, słasznie uosony:

„Od dłuższego już czasu, jak to kilka razy podkreślaliśmy, w pewnych kołach, zwłaszcza w kołach reakcyjnej młodzieży, działa propaganda monarchistyczna, podsycająca z niewiadomych źródeł. Niema ruchu monarchistycznego bez monarchy, który jest celem i ogniskiem każdego podobnego ruchu. „Monarchia” naszym monarchistom jest utajony.

Niewiadomo, czy jest nim W. Ks. Mikołaj Mikołajewicz, czy W. Ks. Cyryl, czy książę Szymon Parmeński, czy też — jak chcą inni — hr. Adam Zamoycki, b. fligel adiutant gen. grub Skaltina, a następnie W. Ks. Mikołaja Mikołajewicza, obecnie prezes Związku Związków”.

A dalej pisze:

„Zapewne — niema mowy o niebezpieczeństwie dla republiki z powodu zpnisania się do „organizacji monarchistycznych” generalów Raszewskiego i Dowbora oraz senatora Jackowskiego i posła Dubanowskiego. Kompromitule to tylko ich samych pod względem politycznym.

Niebezpieczeństwo leży nie w monarchistach, ale w „monarsze” — zwłaszcza, jeśli tym „monarch” jest cudzoziemiec, wpiątny w takie czy inne podejrzane kabaly międzynarodowe. Obowiązkiem rzadu republikańskiego jest walczyć w robocie tego „monarchy” na ziemi Republiki Polskiej”.

„Czas odnowić przedpiałę”

Mierzwaczy na proknie wrzuty kokała, że nie chce natężyć sity i nie może udźwignąć „bycia-liczego cieżaru”.

— To dopiero tragarz! — szczył spastyony Karkrys wiejski. — Pijanca, ledwie na nogach się trzymał...”

Nie stawiałś mi wódki, jasnie wielmożny, więc nie psykaj, — odnalś mi przynadny „bargarz”. — Piję za swoje, albo kradzione, no ci dę tego?

— Ale o może naprawdę sity nie ma? — wtraciła jakaś pani, żona czy siostra pasazera. — Patrzelc, — zwróciła się do towarzyszykcy jej mężyczyny, — aż onak okropnie wygląda! Czy nie chorzy jesteście, biedny człowieczku?

— Pijak i tyfel! — wzgardliwie zaopiniował jeden z panów.

— Na ciębie nie ma, ale na wódkę znalazłeś zawzwał — wtracił inny...”

Zamgłone oczy Mierzwaczka tle reagowały żadnym wyrazem żarówno na słowa wódczycia, jak i na drwiny. Jak męczone zwierze, był obłątny na ludzka dobroć, której nie znał, i nie rozumiał i na wzgardę, do której się przyzwyczall. Jeśli się kleidy „odciął”, to raczej z przyzwyczajenia, niż z ochoty.

Jednak właściciel waliz i jego towarzyszyka zainteresowali się Mierzwaczkiem, mimo opibit i szty towarzyszywa Zanatywa, ile mu się należy? Za pomoc w dźwiganu rzeczy, odpowiedział, że nie jest tragarzem i nie wie.

— Wico o tu robicie? — zapytał pasażer, człowiek starszy, stiewający już, o wyglądzie niewiele lepszym od Mierzwaczka, widocznie naprawdę chory.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Michał Mierzwaczkyk

Czwartego dnia głodu Mierzwaczkyk poszedł kradk. Wrzucił się zęszelnie w kielbasa, bulkami i wódkę. W jakimś wagonie kolejowym udało mu się sprzątnąć walizkę, która zarsz sprzedła na Ordynackiem. Żony w domu nie zastał: poszła, chwytając się na nogach, pod niemieckie koszary zbierać, czyż też w dostępnym dla siebie sposobu zwerbilk kilkadziesiąt fenigów. Była jeszcze mioda. Nakarmił Mierzwaczkyk dzieci, upił się i postanowił pracować nadal w podobny sposób. Ale na drugi dzień zmienił zamiar o tyle, że zdecydował się na inny teren działalności. Wyjechała na dworzec o godzinia poświęcenia więcej czasu na „praco”, wszakże nie była tak nierozjemna, jak postanowienie poprzednie. Kradk trawienie, nake, kury i t. p. — to jakby dzielił się zbytkiem i zabierał rzecz wprost niezbędną dla życia. A walizki i zegarki niewiadomo, czy nie należą do gło dnego też człowieka. Nedarz odczuwa głęboko cierpienia głodu i nigdy nie okradł głodnego, gdyby wiedział, kogo okradła. Przyletem procedura spieniężania kradzionych rzeczy jest najmnieprzejmniejsza strona złodziejskiego zawodu. A w tym kierunku. Podobne wyrobachomusa musz kierować złodziejami wielkiej skali, złodziejami wielkiego przemysłu, wielkich i małych banków, dyrektorami instytucji ukrownicznych a la Groszki, Żeliszta i t. p. Com zjadł — to już mojej A że ci wicyli złodzieje są zawsze sywi,

więc ukradzione kapitały opredziel, bodaj aeroplanem wywożąc zagranicę, lokują na inne nazwy-sko lub tylko inne imie, — i już owoc „pracy” jakby zjedzony. Puszczając kradzione pieniadze dalej w kurs — to zupełnie samo, co dawad się z paserami na Ordynackiem lub na obłocianicy krakowskiej ulicy Dwórw.

„Przedstaw wiesz Mierzwaczkyk na wieś. Miał pewna niewielką kradkę, ale do żony, choć nie przynależała do żadnego grzechu, ale uposkajala go myśl, że przynajmniej ani ona, ani dzieci nie umrą z głodu w czasie jego nieobecności. Było to w lecie, odpadała troska o opał i ciepłe ubranie. Wesoło wyruszył Mierzwaczkyk w kierunku Pruszkowa, pijany, śpiewając piosenkę o boju pod Ostrołką, piosenkę, której nauczył się od żebraka z pod ewangelickiego kościoła, kiedy jeszcze był „gazetą”. Michałkiem. Wszakże ślady niedobrych dobrze pilnował swojego miedka, nauczeni już przez setki i tysiące podobnych Mierzwaczkykowi wdęrowców. Szedł więc coraz dalej, aż znalazł się niespodziewanie, po kilku dniach wdęrowki, w okupacji austriackiej. To, co udawało mu się ukradk lub wyzbebrać, — za ledwie starczyło dla niego, Zwiąpiał wico o powodzeniu „pracy” na wsi i poszedł znów na większą jakąś stację kolejowa wypratywał walizki lub palta. Skad brał pieniadze na wódkę — trudno powiedzieć, jak to było, przy dłu, żeby nie był pijany. Pijany też stanął sobie na owej stacji kolejowej i zamglonym wzrokiem obserwował ruch pasażerów i ich bagaże.

— Tragarz! — zawołał nagle jakiś głos męski (tub obok Mierzwaczkyka, — proszę pomyśl słuszciano wnieść walizy do wagonu).
Przy przenoszeniu walizek na peron naratzi się

Z powodu testamentu patriarchy Tichona

Dnia 7 kwietnia w leżnicy Bakulina w Moskiewie zmarł patriarcha Tichon, do niedawna wróg nieprzejrzanych bolszewików, przesławiany przez nich, wzięjony i tylko za wstawieniem wrogów wypuszczony na jakąś wapieniową wartość wolność. I myślał nie tylko o słowach przebaczenia dla zbrodni przestawców, ale i tworzył obszerny elaborat, mający stanowić „modus vivendi” przyszłych stosunków bolszewików z cerkwią. Nie zastanawiając się zbyt długo nad tym dziwnym objawem przytomności, który pozwolił kościołowi (testament dany w dniu śmierci) redagować jak przedwieźdźcą i głęboko wierzący przykazania, przejęli go do streszczenia ich celniejszych wyjątków:

„W dniu wieńców rozszczęch — pisze Tichon — z woli Boga, bez której nie się na świecie nie dzieje, przyszły do władzy bolszewicy... Przystępując do władzy, bolszewicy nadali dekretem z r. 1918 wolność wszystkim wyznaniom, tem samem prawosławniemu. Czas już zrozumieć, że losy wszystkich narodów od Boga pochodzą, więc nie dopuszczając żadnych kompromisów z niewiernymi, Władza cerkiewna powinna być z całym szacunkiem i owańczością, odrzucając wszelkie porozumienia z wrogiem tej władzy... Wzywamy wszystkie cerkwie, aby łączyły się z nami w gorącej modlitwie o pomoc dla robotniczo-włóściastych władz... Wzywamy całe cerkiewne społeczeństwo, aby nie zezwalało na przezwycięstwową działalność i nie podtrzymywało nadziei powrotu monarchistycznego ustroju, stwierdzając się w ten, że władza bolszewików jest trwała i nieustępna... Władza cerkiewna powinna zarzucać wszelką działalność, aby oprzeć się wrogiom swym, którzy nie przebiegają w srodkach.

Patriarcha na stosunku w Polsce, gdzie z 350 cerkwi 50 ledwie zostało, nie mówiąc o przesławianym duchowieństwie. W poczuciu szkodliwości (apolitykomanii) polecający stworzyć specjalne komisje, które winny niezmierzona się przed rządem bolszewików odnosić z prawem kanonicznym od urzędów świeckich. W wyrażeniu nadziei, że szczytowa władza, że władza zbliży synów Rosji, w tem apokryficzny i pasterzy, porzucił ojczyznę i za granicą szkodliwej władzy, wykorzystując nasz autorzy; z tymi mi nie wspólnego nie mamy i pod groźbą ciężkich kar wzywamy ich, aby poprzestali swej działalności, która przez komisję będzie zbadana i osądzona; do tych należała w pierwszym rzędzie Antonio, metropolita kijowski i metropolita Platyn. Wyrażamy nadzieję, że szczytowa władza bolszewików pozwolił w wolności rozwijać się nauce religijnej... Następuje odbitka autografu: „Patriarcha Tichon 7 Apr. 1925, Moskwa”... i jakieś słowo zupełnie niezrozumiałe. Jest to naprawdę napisano ręką koniajcego, które po utrudnionem napisaniu kilku słów zamalała się i zdołała być tylko postawić jakieś niezrozumiałe kleks. Zatem Tichon testamentu sam nie pisał, ale dla stosunków w Rosji sowieckiej mirorodnym jest to, że Tichon podpisał ten akt, który powstał dawniej niż i bez jego udziału, ale w każdym razie w głosach jego najbliższego otoczenia i że to otoczenie było podwójnego majestatu, t. j. patriarchy i jego śmierci, za fundament nowych z socjetykami stosunków. Testament, jak wiadomo, wroczliwie siewietom dwa powolnicy zmarłego, Piotr metropolita Krućki i Tichon, metropolita Urański. Że z testamentu tego przebiła się porażenie się cerkwi z siewietami, to jasne. Przyczyna tego jest fakt, że Tichon, czy synod przekonał się o osławianym władzy sowieckiej i zwał się wreszcie po trzech latach z bliżej możliwości wstąpił komuna. A iś wbrew władzy traktano, choćby ze względu na materialny. Stąd ta „psychologiczna” przemiana u Tichona (nad którą niby zdumiewają się siewiety) i faktyczna rezygnacja z bojowej taktyki.

Istnieje jednak i druga strona tego medalu, którą wykładnikiem są głosy prasy sowieckiej. Prasa ta triumfuje, ale bez zwykłego sobie lekceważenia przeciwnika; nadwrót, stara się nadać testamentowi ogromne znaczenie polityczne, narodowe i nawet międzynarodowe, podkreślając bardzo wiele uznania Tichona dla ich narodowej i religijnej polityki. Cóż to znaczy? Oho! to, że i siewietom potrzebny jest ten testament. Kapituła cerkwi zesłała się w porę z kapitułą antyreligijnej walki bolszewików spowodowaną znowu przez kulakację akcję, która tak ostatniemi czasami zatrzęsała czerwonych władców i spowodowała hasło: „Twarzą do wsi!”.

Na tej to placzyźnie przyszło do wzajemnego porozumienia. Zostanie więc po staremu — pop i

czynnikom obejmą gospodarstwo rosyjskie „dierwien”. Oto przyczyny i przewidziane skutki testamentu w zakresie wewnętrznych spraw Rosji. Istnieje jednak jeszcze jeden akt testamentu, który sięga za granicę SSSR. Namieślnie słowo potępienia, za którym pójda pewnie również bezwzględnie wyroki wspomniane w testamentie komisji kanonicznej, wszystko to obliczone jest na podporządkowanie wpływom rosyjskiego synodu tych metropolit, które znalazły się poza kordonem SSSR. W pierwszym zreszt chodzi tu rzecz prosta o naszą Rzeczpospolitą. W głowach rewolucyjnych władców odezwała się stara carska koncepcja od zaletnienia prawosławnych obywateli polskości do moskiewskiego patriarchy. Co się nie da zrobić na wiekie komuny, podobnie na haczyk cerkiewno-narodowej propagandy, — bo przecież, Tichon wyraźnie przyznał, że władza robotniczo-włóściastka w Rosji jest władzą naprawdę narodową — pisze teraz „Izwiestia”. Z tej strony zatem rzecz sądzić, testament Tichona ma w istocie „międzynarodowe znaczenie”, na które to „znaczenie” szczególną uwagę powinny zwracać nasze narodowe czynniki.

Chadeckie żmartenie

Krakowski organ chadecki „Głos Narodu” w numerze z 3 i 4 maja pieni się z wielości, że manifestacja majowa ludu robotczego Krakowa w tym roku, jak zwykle, wypadła imponująco. Nie może przeoblec tego, że tak aglacja z ambon, jak i odezwę, rozkazaną przez rządu Masłowskiego i innych „nieodkrytych” skutku „Głos Narodu”, organ wojęckiego kleru, nie może znieść faktu, że tramwajowcy krakowscy solidarnie, jak zawsze, w liczbie przeszło 40%, stanęli jako jeden mąż pod swym czcynym szlenderem do pochodu i przez cały dzień wstrzymali się od pracy. Zakładka ks. Kasprzyka w Radzie miasta, zrzucono p 1 Maja w 1924 r.ku, że w tym roku tramwaj krakowski po raz ostatni nie był od rana w ruchu, pozostały pobozhenem życzeniów chadecków by tramwajowcy karnie, na apel CKW wcieli udział w manifestacji 1 Maja.

Chadecky robili wszystko, aby ruch tramwajowy, choć bardzo słaby, przynajmniej po południu pociąg. W tym celu na kilka dni przed 1 Maja ich mężowie zaufania chodzili po domach i nakłaniali tramwajarzy, aby się do służby zgłosili i gło. Wszyscy nadarano, bo oprócz Dyłaga i 3 mężów zaufania nikt się nie zgłosił. Zaś w dniu 1-Maja o godzinie 2 po południu wyjeżdżały pierwsze czajkiwo na ulicy i terorem, bez obładu, wpychano do woźni w dalekie kilki konduktorów jeździło w cywilnych ubraniach. Pozbiarli wszystkich nawet i takich, którzy do ruchu nie są zdolni, jak Budzyn stary i Góralki i dopiero nazbierano ich 44-rech (czterdziestu czterech), a nie 60, jak „Głos Narodu” twierdzi. To są wasze siły, panowie chadecy, na pięciuset pracowników tramwajowych.

Napada „Głos Narodu” na tak zasłużonych ludu w miesiąc, jak p. wiceprezydent inż. Sare, za podpisania regulaminu służbowego, ale o twórcy chadeckich nie mówów w manifestacji J. Fischerze, którego podpis na regulaminie także figuruje, nie jest wspomina, bo ten im się przyśpieszył przy tworzeniu organizacji i forsował „białych”, a chadecky przeciwy „władczynie” być umia. Apel do p. komisarza dra Wawrusaucha pozostałe głosem walojącym na puszczy, bo regulamin służbowy może zmienić Rada Nadzorcza Tramwajowa za zgodą pracowników tramwajowych, a ci na to nigdy się nie zgodzą. Zwolnienie chadecky na zmianę regulaminu służbowego nie pójda, bo by przecież nie mogli później za chorobę pobierać premii, jak dotychczas. Nadmienimy, że są między nimi i tacy, którzy zawodowo chorują; jeden z nich w roku 1924 chorował tylko 232 dni. Gdyby nawet regulamin służbowy został zmieniony, to tramwajarze są na tyle uswiadomieni, że sobie sami świętowo chwałą i świętują w dniu 1 Maja będą, a na to nie tylko kładzą Kasprzyka, ale nawet sam papież nie może pomóc.

Słow „Głos Narodu” jest wstrzymaniem się tramwajarzy od pracy w dniu 1 Maja tak zorganizony, i tak zapalczywie zwalcza przeciwno, to może nam zechce odpowiedzieć, dlaczego różni sympatycy chadecky z tramwaju nie tylko w dniu 1 Maja nie nie robia, ale całemi latami się objają? My zaś ze swej strony mu radzimy, aby się zwrócił raczej z apelem do R. N. T. lub do dyrekcji tramwajowej, żeby się w końcu zdecydowała przeprowadzić przekwalifikowanie prac-

wników, ale na taką „wycofową” akcję w tramwaju” chadecky iśc nie chce, wolą wymyślać na socjalistów. Może „Głos Narodu” zechciałyby coś napisać o fałszywych świadectwach zwołownego zwolnieniów tramwajowych, lub w tej sprawie zastępowował dyrekcję tramwajową lub R. N. T., a napewno się tramwajarzy znacznie lepiej przysłuży, niż zmianą regulaminu służbowego, a chadecky tramwajarzy będą mu niewątpliwie niezmiernie wdzięczni. Byłoby zrozumiałe, gdyby organ chadecky walczył o dalsze zubożenie choby tylko dla swoich zwolnieniów z tramwaju (naprzykład statui emerytalny), a nie zwalczał tego, co z takim trudem pracownicy tramwajowi zdobyli. Wiadomo pracownicy tramwajowi, że tak stroniemto chadecky, jak i ich organ, jest na to, żeby robotników ogłupiać, a za kulami prowadzić wrogi w politykę.

Tramwajarze.

1 Maja 1925

GORLICE. O godz. 10 min. 30 obrłny pochód złożony z robotników Libaszy, Kobylan i Glinnika Marjampolskiego z dwiema orkiestrami, poprzedzony grupą cyklistów na piękne przybranych rowerach, wyruszył z Glinnika Marjampolskiego, gdzie po przejściu przez rynek idąc się zgromadzenie do sali „Sokoła”. Po zagajeniu wiecu przez tłum. Suma i wybrze zbiorowego przemówienia przemawiał tow. inż. Nowicki, Polny i Dederko. Po odświeżeniu Czerwonego Szlendera pochód wrócił do Glinnika Marjampolskiego, gdzie został rozwiązany.

JAWORNO. 1 Maja zgromadził w tym roku zgora 2000 ludu z Jaworza, Byszczyn, Dabrowy, Sobierskiego i innych okolicznych kopali. Podczas zgromadzenia w ubiegłym roku na niektórych szczybach nieleczone garstki pracowali 1 Maja to w roku bieżącym święto było zupełnie. Wygląd miasteczka odświeżony, pochód imponujący (3 muzyki). Na zgromadzeniu po zagajeniu przez tow. Palisadowa, Wasserberger z Krakowa i Grohs z Chrzanowa omówił hasła rezolucyj majowych. Rezolucję przyjęto entuzjastycznie.

LANCUT. W dniu 1 Maja w Łańcucie odbyło się w Ujeżdżalni przedpołudniem zgromadzenie ludowe. Przewodniczył tow. Krzysztof, rezerwowy tow. Roman Dabrowski z Krakowa. Rezolucję pieczołowitą CKW PPS oraz rezolucję dodatkową w sprawie bezrobocia uchwalono jednogłośnie.

STRÓŻE. Dnia 1 maja do zgromadzonego kolejarzy przemawiał tow. W. Krogalski na temat: „Międzynarodowe bratersko ludowy i znaczenie święta 1-go Maja”. Obecnie zacytujemy intensywną pracę organizacyjną.

Przegląd społeczny

ROKOWANIA POLSKO-NIEMIECKIE O UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE

Dnia 5.ym, w Wiedniu rozpoczęły się rokowania między Polską a Niemcami w sprawie uregulowania kilku kwestyj, dotyczących ubezpieczenia społecznego na górnolaskim obszarze plebiscyrowym. Ze strony polskiej prowadzi rokowania konsul generalny w Bytomiu, p. Szczepański.

RESTAURACJA
ODZALAWO
plac Szczepański 1. 3
otwiera z dniem 1. Maja b. r.
oprócz restauracji także i
kawiarnię.

Co dnia w ogrodzie koncert
od godziny 5-tej po południu.
Bufet otwarty od 10 rano.

Reorganizacja szkół średnich i zrównanie szkół zawodowych ze średnimi

W ostatnich dniach w Warszawie minister oświaty, prof. dr. Stanisław Grabowski i odbył konferencję z kuratorem szkolnym p. Owsińskim w sprawach reorganizacji programów szkolnych. Minister Grabowski miał się z zamiarem gruntownej reformy szkolnictwa, a jako celowe zadanie zaprojektował reorganizację i zrównanie szkół zawodowych. Celem jak najwyższego zainteresowania społeczeństwa ważnością szkolnictwa zawodowego, p. minister zaleca inowacyjnie zebrani rodzicielskich, na którychby propagowano idee kierowania młodzieżą do szpitalnych i gimnazjalnych szkół zawodowych. Rząd będzie z całą uciążliwością popierał akcje budowy szkół zawodowych na ten cel, a nadto zapewni szkołom tym wydanie subwencji. Co do szkolnictwa powszechnego, zamiarem ministra jest racjonalne i bardziej żywe zgodne ujęcie kwestii sieci szkolnych. Zamiast dotychczasowego projektu wprowadzenia obrotów szkolnych o promieniu 3 kilometrów

istnieje plan stworzenia całych grup szkolnych o znacznie większym promieniu, przy czym każda grupa miałaby jedną szkołę o najwyższym typie organizacyjnym. Z najwyższych klas żeńskich szkół powszechnych, a więc z 8-9 i 9-10 i 10-12, w miejscowościach: Kraków, Białą, Wadowice, Bochnia, Tarnów, Nowy Sącz i Jasło, zostałyby utworzone dwuletnie szkoły gospodarcze, z przedmiotami ogólnie kształcącymi, przy czym w Jasle powstałoby nadto seminarium nauczycielskie. Będą to szkoły męskie, o ile gminy zgodzą się na ponoszenie tych samych ciężarów, co wobec szkół powszechnych.

Odnosnie do szkół średnich minister Grabowski uważa naglewanie łatwy za niewłaściwe. Według opinii ministra, byłyby łatwiejsi wienli był wprowadzony od klasy przelazszej we wszystkich gimnazjach. Podział gimnazjów na typy ulegnie znacznemu uproszczeniu i ograniczy się prawdopodobnie do dwóch zasadniczych typów.

Niedoszłe fałszowanie pieniędzy, czy fałszywe pozory?

Jak wyjaśnią sprawę łódzki „Exress Wieczorny”?

Podawaliśmy za łódzkim „Głosem Polskim” opis rewizji dokonanej w lokalach dzienników „Republika” i „Ekspres Wieczorny”. Obecnie mamy przed sobą wyjaśnienie drugiego z tych dzienników, przedstawiające całą sprawę w świetle bezporównania mniej drastycznym niż wersja pierwsza z przedewszystkiem ogarniętą domniemaniem podziwianym o zamiar fałszowania pieniędzy, niedających do składu redakcyjnego.

Co więcej, ci dwaj pracownicy do przesłuchania ich w urzędzie śledczym i do dokonania rewizji domowej u jednego z nich, zostali wypuszczeni na wolność, co wygląda jak zaniechanie dalszych dochodów.

Artukul „Ekspres Wieczorny” brzmi następująco:

„Jeden z pracowników naszej administracji p. Józef Dymek, przekierowując się z pracownikiem drukarni p. Krampem, wyciągnął mu z kieszeni notesik, z którego wypadły dwa kawałki tekturny tak zw. matrycy, z odcienieniami krzakami. Obecnie przy tem nasi pracownicy drukarni podnieśli tekturki i do zdziwienia skonstatowali, że są to odciśki tekturny samej dwuzłotówki. Nie przywiązując do rzeczy smacnej zbyt wielkiej wagi, leżąc z pracownikami jednak zawiadomili o tym fakcie zarząd „Republiki”. Okazało się, iż mechanik p. Krampf, pracujący stale przy elektrycznym modelu, odcisł sobie na tekturze (matrycy) dwuzłotówkę z obu stron. Ażekolwiek nie było wykończoną, ci dzieliło ty tylko o pozabawioną znaczenia zabawkę, członkowie zarządu „Republiki” postanowili po łódkim namyśle zrobić ze sprawy urzędowy użytek. Całe niebezpieczeństwo polegało na tem, że w każdym zakładzie drukarskim rotacyj-

nym znajdują się konieczne aparaty do odlewania z metalu, możnaby więc z odciśku tekturnego monety odlewać również i fałszywe pieniądze.

Nie chcąc brnąć na siebie odpowiedzialności ani za cudze zabawkę, ani za cudzą ewentualną wadę zarząd „Republiki” zawiadomiono o całej sprawie policję śledczą z prośbą o przeprowadzenie dochodu. Policja śledcza niezwłocznie rozpoczęła energiczną pracę. Mechanik p. Krampf znajdował się dzień i noc pod czujnym okiem agenta, który śledził każde jego poruszenie. Wreszcie w nocy z piątku na sobotę obudził go dyrektor naszej administracji i w obecności jego pod osobistym kierownictwem pp. inspektora Niedzielskiego, komisarza Wajera i komisarza Domańskiego zrewidowano szczegółowo lokal, w którym pracuje Krampf. Lokal miał się za naszą drukarnię. Rewizja nie dała żadnych wyników.

Równocześnie przeprowadzono rewizję mieszkania Krampa i jego samego sroawodono do urzędu śledczego. Podczas badania p. Krampf zeznał, iż istotnie wykonał odciśki tekturny dwuzłotowej monety uczynił to jednak na próbie pracownika administracji Rosenbluma. Tekturki te później sam podarł na kawałki.

Agenci policji o godzinie 9 rano sprowadził do urzędu śledczego Rosenbluma, który zeznał, iż istotnie prosił Krampa o odcienienie dla dwuzłotówki. Ma on kolekcję monet i chciał w ten sam sposób zachować sobie odciśki medali francuskich, które posiada.

Wzłeci w ogień krzyżowych pytań obaj nie nowego nie zeznali, wobec czego około południa tegoż dnia wypuszczono ich na wolność.”

Brat sprzedający siostrę bandycie

Zrehabilitowana życiowo

Niezwykła rozprawa toczyła się w Warszawie w sądzie okręgowym. Na ławie oskarżonych zasiadła 20-letnia żona ofiara, Stanisława P. Puczech, jej dzieje brzmią jak powieść z romansu kryminalistycznego. Pochodziła z Mińska ze znanym tam rodziną. Jak złowrocie fatm zaczęła w niej osoba własnego jej brata, który, wykończywszy się, na duo napadki się stoczył. Użył zabrakło mu pieniędzy, sprowadził do Warszawy 17-letnią podówczas siostrę i pod pretekstem dostarczenia jej posady, sprzedał ją za gotówkę znanemu międzynarodowemu włamywaczowi, Janickiemu. Temu opryszkowi musiała być powolna, nie widziała początkowo, że jest on kryminalista. Po różnych przejściach znalazła się z nim w Rydzu, skąd jednak dla braku dokumentów odszarpowano ją do granicy polskiej. Pobyt Janickiego w Rydzu był związany z „operacją” kasową. Na drogę dał on odcieczając 200 dolarów ze swoich łupów, wznajając ją równocześnie od współżycia z sobą.

odpowiada za dawne winy

Gdy przejechał do Warszawy, poddano ją jako osobę podejrzaną rewizji osobistej, przy czym ujawniła zostały owe dolary. Równocześnie policja Warszawa dowiedziała się, że Janicki okradł w Rydzu konialet amerykańską na kilka tysięcy dolarów. Oskarżona o współuczestnictwo we włamaniu, dostała się R do więzienia, skąd ją po 3 miesiącach wypuszczono za kaucją, gdyż śledztwo ustaliło, że w kradzieży nie mogła brać udziału. Po wyjściu z więzienia poznała młodego ofiara, który, podbity jej wdziękiem, ożenił się z nią — przyczem miał już wieść życie pogaone i szczęśliwe. Jednak pozostały jeszcze rozrachunki z przeszłością. Dalsze oskarżenie, iż młoda kobieta wiedziała o tam, że dane jej jako odprawa pieniędza — pochodziły z kradzieży.

Sąd przyznał istnienie tej świadomości i skazał oskarżoną na 6 miesięcy więzienia, z zaliczeniem 3 miesięcy odbytego aresztu zapobiegawczego i zawieszeniem reszty kary na 5 lat.

ZAMACH SAMOBÓJCZY BRZYTWĄ. Dnia 5 bm. o godzinie 22-jej podrażał się włosy brzytwą S. Stanisław Zam. 26, zam. przy ul. K. piaskowskiej nr. 36, którego zawrzenie dotychczas rat przewleкло do szpitala Św. Łazarza. Powód tarcia się na swe życie nieznan.

KRADZIEŻ TOREBKI DAMSKIEJ. Emilia Lusina, zam. przy ul. Piasekowskiej nr. 204 doniosła że 5 bm. skradła w jej sklepie przy Ryнку Kleparczyku nr. 6 rzeczy torebkę damską z kwota 3 z zegarkiem i drobniarzami łącznej wartości 100 złotych.

TEATRY I KONCERTY

„UCIEKŁA MI PRZEPIROECKA...” STEFANA ŻEROMSKIEGO. Dziś wchodzi na afisz teatru im. J. Słowackiego ostatni utwór Stefana Żeromskiego, komedia współczesna „Uciekla mi przepirotecka...”. W niezwykłej u niego, bo komedjowej postaci, z zachowaniem klasycznej jednolitości miejsca, czasu i akcji, ujawnia się tu wszystkie niemal elementy ideologii Żeromskiego: entuzjazm działalności społecznej; praca, zagrożenie, nadzieje, pasja erotycznej; heroiczna walka z miłością. Mocny uczucie Przeleci, pionier pracy oświatowej na zapadłej prowincji, jest tu spadkobierca ideał Ludjama, Rudnickiego, Rudomskiego, a jego partnerka, nauczycielka Smugonowa, to młodsza siostra „Silaczki” i „Jasi” z „Bezdomnych”. Ale motywy te i postaci, dając już własność świadomości całego narodu, spłatają się tu w całość tragiko-narodową, której przedwziewie żalony humor wyraża się ze złębnego myśla i sumieniem praca życia, iż wszelkie dobro ogólnie wyprata z krzywdy i poświęcenia jednostki. Ta zwykła u Żeromskiego sprawa, praca jednostki do pełni życia, zainicjowana obowiązkiem społecznym, ukazana jest w skomplikowanych przemianach duchowych i przeżyć, które prowadzone mistrowczą ręką poety, kulminują w scenach końcowych, tragicznej grze samobójstwa, w której bohater depcąc swą miłość i zdzierając z siebie urok kokanka, domniemana apozycja ryzykuje był całej swej pracy i dołowej praci, aby ją ratować. Jedyna ta i w swoim rodzaju gra i rola, niawet wesoła z pozoru, tragiczna potajemnie i w zamieszaniu, swą wyjątkowość wobec trudności bardzo wysokiej miary. Kreuje ją u nas w. Alfred Szymański. Smugonowa będzie p. Kossocka, jej mężem p. Marczyński. Galeryę typów profesorskich tworzą pp. Brandt, Burnatowicz, Chodecki, Krasnowiecki, Lelwa, Modrzewski, Puchalski. — Księżniczka wykona p. Kunicka, a drobna rolę Bezczownickiego p. Jedynski, który sztukę przygotował reżysersko. Na premiere spodziewany jest przyjazd znakomitego pisarza, którego dyrekcja teatru zaprosiła, składając jednocześnie gratulacje z powodu wysokiego odznaczenia, nastędnego dnia w dniu 3 maja.

Z TEATRU BAGATELA. „Peer Gyn” z Kariem Adwentowiczem w roli tytułowej grany będzie przez wszystkie dni tygodnia do niedzieli 10 bm. Właścicielem „Sonata Krawczyński” wcielił dwukrotnie w tym tygodniu a to w piątek o godzinie 4 popołudniu oraz w niedzielę o 4 popołudniu po cenach znizowanych. Sobotnie przedstawienie popołudniowe zapełni komedia „Gitara i jazz-band” z pp. Wernicz, Relewicz-Ziembicki, Zbucim, Ziembickimi itd.

OPERETKA NOWOSCI. Występy Einy Giststedt z każdym dnem budzą coraz większe zainteresowanie. Dyrekcja zniżyła ceny na przedstawienia popoł. na niedziele i święta a sobotnie popoł. ceny równają się cenom kinowym. Dzisiejsze wieczór „Trzy stare panny” z Einą Giststedt. W piątek popoł. „Manewry jesienne”, w sobotę popoł. „Hrabina Marica”, a w niedzielę popoł. „Perły Kleopatry”.

DYR. SZYFMAN KIEROWNIKIEM ŁÓDZKIEJ SCENY? Na ostatnim posiedzeniu komisji teatralnej w Łodzi prezydent M. Cynarski referował sprawę powołania kierownika teatru miejskiego w sezonie przyszłym dyrektorowi Szymanowi z Warszawy, który zgłosił już swą ofertę.

Po omówieniu warunków tej oferty i przeprowadzonej dyskusji, komisja teatralna uchwaliła jednogłośnie wystąpić do magistratu z wnioskiem o uwzględnienie oferty dyr. Szymiana. Jako gwarantującą wysoki poziom i rozwój artystyczny miejskiej sceny łódzkiej.

Sprawa powyższa rozpatrywana będzie na jednym z najbliższych posiedzeń magistratu.

— 0 — 0 —

Z Polski

WŁADYSŁAW ST. REYMONT WSTĄPIŁ DO STRONICYNA PIASTA. Powstał wydział Władysław Reymont, laureat Nobla, zgłosił na rządu Debskiego swe przystąpienie do PSL Piast. W młodości był Reymont postępowcem, później przez najdłuższy okres jego twórczość, sympatie jego związane były z narodową demokracją, — w końcu autor „Chłopów” przedniósł się do plastowców.

NIEDULAŁY ZAMACH NA POCIĄG. Według wiadomości z Łodzi między stacjami Andrzejów a Olszówkówek dokonano zamachu na pociąg osobowy w podobny sposób jak pod Lublinem. Masywista w porę zauważył na torze kolejowym stos kamieni i zdolał zatrzymać pociąg. Władze sądownie w Łodzi rozporządziły niezwłocznie energiczne śledztwo.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 7 maja.

O MORDERSTWO W PRZEGRZALACH

W drugim dniu rozprawy przeciw Sewerynowi oskarżonemu o zamordowanie Natalii Kopkówny — przeszukanio klasycznego świadka, Staworzeńskiego, poczem zeznawał komisarz Pp. Romanowski, który prowadził śledztwo policyjne w tej sprawie.

— 000 —

KROWODERSKI SZUKA PRZED SĄDEM

Wczoraj odbyła się w wojskowym sądzie okręgowym na Mostach pierwsza rozprawa przeciw Ludwikowi Suderowi, szeregowcowi 20 pp., który karany lat pozbawienia wolności za kradzież i oszerzenie, odpowiadał wczoraj za ponowną kradzież popełnioną w czasie od dnia 9 października 1922 do dnia 9 listopada 1923, w którym to dniu został aresztowany. Przebywał na dzerżeli, podczas bitki ugodził bagnetem w plecy oskarżony niejakiego Łuczaka, tenże jednak przez uchylenie się uniknął przebitcia, odnosząc tylko siłkę. Akt oskarżenia zarzucał dalej Suderowi, iż w czasie przebywania na dzerżeli, t. j. w listopadzie 1922 w Krakowie, działał w towarzystwie drugiego spólnika, niejakiego Cimały, zabrał dla swojej korzyści z zamkniętego mieszkania Dr. Helony Schorsteinówny gotówkę kilkanaście milionów marek polskich, nado biżuterję i garderobę wartości powyżej 20 milionów marek, który to czyn stanowił zbrodnię kradzieży, popełnioną wśród szeregów obciążających okoliczności. Przy popełnieniu powyższej kradzieży przylapano na gorącym uczynku jedynie Cimały, który zasądzony wyrokami sądu okręgowego karany w Krakowie na 1 lata ciężkiego więzienia, odsiaduje obecnie karę w Wiśniczcu. Należy akt oskarżenia zarzucał Suderowi rozmaite porzycie się przed mundurowych tudzież obratek wartości popełnioną już podczas przebywania w areszcie śledczym. Rozprawie towarzyszył, która była piątą z rzędu z powodu odrzęcia dla uzupełnienia śledztwa, przewodniczył pułkownik Dr. Kappel, oskarżał prokurator kapitan Dr. Roch, bronił oskarżonego adwokat Dr. Leopold Süssner.

Na rozprawie przysłał się Suder zarówno do dzerżeli jak i do policyjnych sądów mundurowych, przysłał się również do ugodzenia bagnetem Cimały, jakoteż do obratek wartości, przycyli aktów towarzyszy jakoby miał coś wspólnego z kradzieżą popełnioną na szkodę dra Schorsteinówny. Zeznania świadków powołanych przez obronę wykazały oskarżony swoje alibi, a także sprowadzony pod eskortą z Wiśniczki Cimały zaprzeczył temu, jakoby Suder brał udział w kradzieży. Wyniki śledztwa kilkakrotnie uzupełnianego w tym kierunku były negatywne. Również znanymi ustalili, iż uszkodzenie zadane bagnetem było natury telekij i ze względu na sam bagniet nie mogłoby być nigdy ciężkim.

Na podstawie wyników postępowania dowodowego trybunał, przychylił się do wywodów obrońcy dra Süssnera, uchwolił oskarżonego od zbrodni kradzieży, a przyjmując winę dzerżeli, pozbawia szuk mundurowych, obratek wartości oraz lekkiego uszkodzenia ciała z § 411 uk., zasądził Ludwikowi Suderowi na karę więzienia przez półtora roku, która to kara z powodu zażalenia całego areštu śledczego kończy się Suderowi dnia 9 maja br.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODZIAŁU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW INSTYTUCJI UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W KRAKOWIE odbędzie się we czwartek 7 maja o godz. 6 wieczorem w burze Związku. Wszyscy członkowie obowiązani są bezwzględnie przybyć.

OGÓLNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZ ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH ORAZ WSKYCH METALOWCÓW ZAKŁADÓW PRYWATNYCH odbędzie się w niedziele 10 maja o godz. 10 rano w sal Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich konieczna. Zarząd grupy I. i II.

RADA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH zawiada, nima wszystkich członków organizacji zawodowych, iż z dniem 1 kwietnia zostało otwarte Burze pośrednicząca przy Radzie zawodowej. Lokal burze otwarty od godz. 9—1 przed południem i od 4—7 wieczorem, przy ul. Dunajewskiego 5, II p.

Kto fabrykuje bomby?

Sensacyjna interpelacja posłów socjalistycznych:

Prowokator policyjny sprawca wybuchu bomby w redakcji „Walki Ludu”

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 maja. Związek posłów socjalistycznych zgłosił dzisiaj Interpelację do ministra sprawiedliwości i ministra spraw wewnętrznych w sprawie wybuchu bomby na Siarém mieście w Warszawie. Interpelacja głosi, że podczas wybuchu ranny został Czesław Trojanowski, o którym wiadomo, że jest konfidentem policji policyjnej przy komisariacie rządu na stołeczne miasto Warszawa i że czynności swą w redakcji „Walki Ludu” spełniał w imieniu władzy, wzięciem z polecenia swoich władz służbowych, wyższych urzędników policji policyjnej.

Pomieniony Trojanowski otrzymał od swoich przełożonych w Trojicki polecenie sprządnienia na dzień 1 a mała kilka pocisków wybuchających. Pociski te sprządził, i z polecenia i z wiedzą policji policyjnej przy komisariacie rządu na st. m. Warszawę miał dostarczyć komunistom na dzień 1 maja dla niewiadomego użytku.

Zwazwszy, że wymienione powyżej fakty zawierają niewątpliwie wszelkie osady prowokacji ze strony organów policji policyjnej, interpelacja zażądała ministra sprawiedliwości: 1) czy skłony

jest zarządzić dochodzenie sądowo-karne, któreby wykryło wszystkie czynniki współdziałające przy sprządnieniu bomby i innych pocisków wybuchowych przez Trojanowskiego i spowodować ukaranie winnych, 2) czy skłony jest zarządzić dochodzenie sądowo-karne przeciw urzędnikom policji policyjnej przy komisariacie rządu na st. m. Warszawie, którzy dopuścili się przestępnej działalności przez współdziałanie z Trojanowskim, jak również przeciw kierownikowi tegoż urzędu, policji policyjnej, które z obowiązku służbowego wnieo było znać działalność Trojanowskiego, będącego funkcjonariuszem policji policyjnej przy komisariacie rządu.

Do p. ministra spraw wewnętrznych zwracała się interpelacja z zapytaniem: 1) czy skłony jest zawzięcie niezwłocznie w urzędowaniu kierownika i wszystkich winnych przestępczego działania w powyższej sprawie urzędników policji policyjnej przy komisariacie rządu, 2) czy skłony jest po ciągnąć powyższe osoby do surowej odpowiedzialności dyscyplinarnej, celem uniemożliwienia na zawsze uprawnia działalność prowokatorskiej przez organa policji policyjnej.

SEJM

(Telefmem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 maja.

Na przedpołudniowym posiedzeniu Sejmu obradowano nad budżetem ministerstwa rolnictwa. Referował poseł Stanisław (endeck). Zabierali następnie głos Jedynek z Plasta, Churacki (ukrańskie) i Malinowski, który stwierdził, że oszacowaniem dzieje się dobrze, a mimo to domaga się ulgi. Zamiast dążyć do podniesienia produkcji, idą oni do drogiego nalimniznego oporu, obniżając płace robotnicze. W ubiegłym roku płaca za dniówkę z i miesiąc wynosiła od 17 do 72 złotych, dzisiaj wynosi od 10 do 52 zł. Anarche wprowadzają obaszynki. Następnie zabrakł głos Poniatowski z Wyżynienia a po nim pos. ilkow z chłiborobów.

Mówił on o społeczeństwie ludu małego i o klasie głodowej, jaka panuje wśród ludu małego. Ks. ilkow demonstruje z trybuny sejmowej plackę, którym się żywi ludność rolnicza na Podkarpacu. Plackę ten zrobiony jest z plewy owianej, gliny, tartych ziemiaków i lanych domlesek. Jednak jest to pożywnie tylko ludność bogatszą, ludność uboższa poprzestaje na zgnitych ziemiakach. Po skończeniu przemówienia, ks. ilkow plackę ten kładzie przed ministrem rolnictwa Janem.

Zabrał głos w odpowiedzi na zarzuty minister Janicki, który odmówił całkowitej produkcji rolnej w kraju. Po przemówieniu końcowem sprawozdanie Złotowskiego rozprawie nad budżetem ministerstwa rolnictwa odczono.

POSIEDZENIE POPOLUDNIOWE

Popołudniowym przystąpiono do budżetu ministerstwa sprawiedliwości. Referował poseł Grusznka (Pias). Pos. Grusznka stwierdza, że prace komisji kodyfikacyjnej posuwała się, co jest korzystnym w działalności ministerstwa sprawiedliwości. Stwierdza jednakże, że narzekania na stronniczość sądów i przewlekłość postępowania wzrastają. Więziennictwo jest w stanie zły. Mamy 243 więźnia i 35000 więźniów, jest wiec przedmiecia. Bezdet ministerstwa sprawiedliwości jest większy niż podobny budżet cesarski i wyższy od francuskiego o 40.000 zł.

Następnie zabierali głos Chemiczki (endeck), Bitner (śadek), Sommerstein (kolo żydowski) i Smiarowski (Wyżynienie). Po przemówieniu Smiarowskiego nastąpiła przerwa w dyskusji.

GŁOSOWANIE

Po przerwie Sejm przysłał do głosowania nad poprzednio omówionymi budżetami. Budżet ministerstwa spraw zagranicznych przysłał, poprawki lewiccy odrzucono. Budżet ministerstwa spraw wewnętrznych przyjęto, poprawkę tow. Prażera o skrócenie 100 zł, z tego budżetu odrzucono. Za poprawką ta głosowała PPS, Wyżynienie, mniejszości narodowe i NPR. Grupa Bryła wyszła z sali. Budżet ministerstwa koleji przyjęto bez zmian.

Po głosowaniu przysłałono ponownie do dyskusji nad budżetem sprawiedliwości. Pośledzenie trwa.

PREZYDIUM WYZWOLENIA ZŁOŻYŁO MANDATY

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Prezydium klubu Wyżynienia złożyło mandaty. W czwartek nastąpi ponowne wybory.

UTRATA MANDATU

Warszawa (tel. wł. „Naprz.”). Na początku posiedzenia Sejmu marszałek zakomunikował, że przedstawił komisji regulaminowej wniosek o użyciu mandatu posła Symona Jakowikowa z klubu białoruskiego, za wygasły, gdyż poseł ten opuścił więcej niż 15 posiedzeń sejmowych. Jakowik dawno już zbłął z granicę, zawiązany w akcję socjowicko-dywersyjną. Następca tego z listy wybranych będzie Mikołaj Jachimowicz, białoruski, nauczyciel szkoły powszechnej.

TELEGRAMY

P. DUBANOWSKI NI WITAŁ JAZZU MONARCHISTÓW

Warszawa. (AW) Poseł Dubanowicz naśledził Agencji Wschodniej oświadczenie następujące: Na jazdę monarchistów nie wysłałem żadnego telegrama a tembardziej telegramu powitalnego.

UBEZPIECZENIE SPOŁECZNE W ANGLII

Londyn. (PAT) Rząd ogłosił projekt ustawy w sprawie ubezpieczeń robotników.

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Czwartek: (Nowość) „Ucieka mi przepióreczka” — Żeromskiego.

Piątek (Nowość): „Ucieka mi przepióreczka”. Sobota (Nowość): „Ucieka mi przepióreczka”. Niedziela po pol.: „Kociuszkę pod Radelwicami”; wiecz. (Nowość): „Ucieka mi przepióreczka”.

TEATR BAGATELA

Czwartek: „Peer Gyn” (występ gościnny p. K. Adwentowicza).

Piątek po południ.: „Sonata Kreutzerowska”; wieczorem: „Peer Gyn”.

Sobota po pol.: „Gitara i jazz-band”; wieczorem: „Peer Gyn”.

OPERETKA NOWOŚCI

Czwartek: „Trzy stare puda”. (Występ Eliny Gisteld).

Piątek po pol.: „Manewry jesienne”; wieczorem: „Trzy stare puda”. (Występ Eliny Gisteld).

KINOTEATRY

Nowości: „Ten, którego biją po twarzy”.

Promioli: „Don Carlos i Elzbieta — w głównej roli Conrad Veidt.

Reduit: Ludzie i maski z Harry Peelem (dwie serie razem).

Sztuka: Zemsta Krymhidly (Nibelungów część II), Uciecha: Kiedy kobieta zdradza męża — z Józefem Węgrzynem w głównej roli.

Wanda: Zemsta Krymhidly (Nibelungów część II), Warszawa: „Europa mówi o tem”.

Zjazd Uniwersytetu Ludowego

W niedzielę 3 bm. przed południem odbywał się w Krakowie w sali Domu górników zjazd delegatów Oddziałów miejscowych Tow. Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza. W zjeździe uczestniczyli delegaci i goście z ramienia miejscowości Małopolski zachodniej, aalso z gminia Głównego Zarządu TUR przybyli senator dr. Kopiczki i posełowie Czapiński i Piotrowski. Obrady zajął tow. prof. Matejko, do prezydium wybrano tow. prof. K. Ciolkosza z Tarnowa, Kluzkie, prof. Korolowicza, prof. Matejkę i inż. Nowaka z Nowego Sącza.

Intenieniem TUR wital zjazd tow. dr. Kopiczki, intnieniem komitetu obwodowego PPS tow. Dederko, intnieniem okręgowej Rady zawodowej tow. Mieczysław Bobrowski. Sprawozdanie z działalności Towarzystwa składał tow. Adam Ciolkosz. Uniwersytet Ludowy posłada obecnie 9 oddziałów miejscowych, w wielu innych miejscowościach oddziały są w trakcie organizowania. Towarzystwo liczy 933 członków. Prelegenci Zarządu głównego dokonali 44 wyjazdów na prowincję. W oddziałach istnieją biblioteki, czytelnie, urzęda się odczyty, kursy, wycieczki, popołudnia dla dzieci, chóry, orkiestry, kola teatralne, kluby sportowe i kółka młodzieży. Najwyższą działalność wykazuje oczywiście oddział krakowski.

Dyskusja, w której zabierali głos tow. Czapiński, Zygmunt Gross, dr. Ringelheim, pos. Piotrowski, Gromada z Jedlicz, Suski z Sanoka, inż. Nowak z Nowego Sącza, senator Kopiczki i A. Ciolkosz — przyniosła wiele cennych spostrzeżeń i była bardzo interesująca. Po dyskusji uchwalono absolutorium dotychczasowemu Zarządowi, wybra no nowy Zarząd Główny, Rade nadzorczej i Sad rozjemczy oraz delegatów do Zarządu TUR. Dali przyjęto jednomyślnie kilka zmian w statucie i wolne wnioski, które przytaczamy. Wniosek tow. A. i K. Ciolkosza: Zjazd akceptuje stosunek tow. Uniw. Lud. do TUR, uornomowany uchwalami centrali obu Towarzystw i przekazuje Zarządowi do rozpatrzenia sprawę połączenia obu Towarzystw i uogólnienia nazwy. Wniosek tow. Pszczolińskiego: Zjazd poleca Zarządowi uwzględnić w możliwie szerokiej mierze potrzeby i zainteresowania ludności chłopskiej. Wniosek tow. Kluzki: Zjazd poleca Zarządowi zająć się sprawą budowy domu Uniw. Lud. w porozumieniu z Towarzystwem budowy domu dla Uniw. Lud. Na ten obrady zjazdu zostały zakończone.

Do Zarządu głównego wybrano tow. Bobrowski, A. Ciolkosza, K. Ciolkosza, Czapińskiego, Zygm. Grossa, Haackera, Korolowicza, Matejkę, dr. Mazura, inż. Nowaka, dr. Ringelheima i S. Skiego. Do Rady nadzorczej tow. Gromada, Jurek, Kinga, Miecz. Bobrowskiego i Szewagierównę. Do Sadu rozjemczego tow. Bobrowskiego, Englisha, Kluzkie, Marza i Stańczyka. Zarząd ukonstytuował się obierając tow. posła Czapińskiego przewodniczącym, prof. Matejkę i prof. W. Korolowicza wiceprzewodniczącymi, A. Ciolkosza sekretarzem. Przewodniczącym Rady nadzorczej

obrano Miecz. Bobrowskiego, przewodniczącym Sadu rozjemczego tow. sen. Englisha. Po południu odbyła się w sali Domu Robotniczego składenia oświatowa. Sala była szczelnie wypełniona słuchaczami. Tow. senator Kopiczki przemawiał na temat „Oświata a demokracja”, tow. pos. Czapiński mówił o robotniczych oświatowych organizacjach za granicą, tow. poseł Piotrowski mówił o budżecie oświatowym Polski. — Wszystkich przemówień słuchano z ogromnym zaciękwaniem.

Wieczorem odbyła się konferencja oświatowa, w której wzięli udział delegaci oddziałów i prelegenci Uniw. Lud. Zagali tow. Czapiński, refrował tow. sen. Kopiczki, w dyskusji przemawiał tow. Ciolkosz, Piotrowski, Czapiński, Wasserberg, Kopiczki, Dederko, Matejko, Ormielek. Gromada, Suski i inni. Uchwalono utworzyć w Krakowie okręgową centralę prelegentów, która będzie obsługiwała polskie środowiska robotnicze i oddziały Uniw. Lud. i TUR.

Zjazd był poważnym krokiem naprzód w rozwoju klasowej organizacji oświatowej robotników małopolskich. Zapoznali się z sobą poszczególne pracownicy, wymienili wiele myśli, rozważono szereg projektów do zrealizowania. Widoczny jest rozwój i krzepnięcie naszej działalności kulturalnej.

Za kilka miesięcy odbędzie się w Krakowie II kongres oświatowy TUR i z całej Polski zjadą tu delegaci i pracownicy oświatowi. Robotnicy Kraków powita ich serdecznie.

— 0 0 0 — 4



470
Originalne
wózki dziecięce
„BRANABOR” i „PREMIER”
z datami kolanaż na poskach
BOTTIN, Kraków, ul. Florjańska 30.

Uwieszałam zgłębione dokumenty wojskowe na namalowane tło kartki.

MEBLE
własnego wyrobu, wykwintne i skromne z udogodnieniami w płatnościach
PEBEBE
Dom meblowy i skład forszelów
Kraków, Szpitalna 7.

NA RATY
do 4-ech miesięcy
poleca chronić meble i ziołocę, raglany, narzutki impregnowane płaszczo gumowe, skórzane kurtki i t. d. Płaszcz damski i kastynny, oraz płaszczo gumowa damskie, jakoteż materjały na garderobę męską i damską.
Zawdzięcza no miarę odwołując się w przyciągu 24-ech godzi.
JOZEF EMMER 11.
Kraków Rynak gl. 11.
(Dom Wenecki) w podwórku. 567
Uwaga na dokładny adres. 567

ŻELAZNE
części składowe do pieców i kuchni
Jak: drzewiczki pokojowe i kuchenne, szafabniki, kratka, bluchy kuchenne, kociołki na wodę, reszefery, rury, drut, ruszta i t. d. do nabycia u
Dr. D. KLUGMANA
Kraków, Groble 2, Tel. 1087.

Wózki dziecięce „**BRENNABOR**”
NA RATY! NA RATY!
WETSTEIN, Kraków, Mały Rynak L. 4.

SPIRYTUS MONOPOLOWY
czysty rektyfikowany 95%
sprzedaje bez asygnat
Felicja Graczyńska
w Krakowie, Pl. Szczępański 6.
Telefon 487. 844 Telefon 487.

NAJTANIEJ!
Ubrania gabardynowe krajowe i zagraniczne, ostatnie modele — sprzedaż
Magazyn ubiorów męskich
„**SZYK**”, Kraków, Mikołajska 12.

Już nadszedł! na sezon obecny wielki transport zagranicznych ubrań letnich, raglanów, płaszczy gumowych, oraz ubrań chłpiących dziecięcych i ubrań studenckich.
DOM KONFEKCYJNY **KONFEKCJA**
ul Grodzka 26. **KRAKÓW** Florjańska 28.

MEBLE konkurencyjnie **RATY!**
na **POKOJOWE I KUCHENNE**
mag. mebli **STAUB**
Kraków, ulica Szpitalna L. 20. 70

SZKŁO OKIENNE
(PIOTRKÓW) 869
po cenach przystępnych do nabycia wygłosiła firmy **S. FELDMANN**, Kraków, Sienna 14.

Spółdzielnia Malarska zar. z ogr. odpow. w Krakowie XXII. Podgórz, Salinarna L. 1 zwoluje
na dzień 24 maja 1925 o 5 popoł. w biurze własnym
VI. Zwyczajne

Walne Zgromadzenie
z następującym porządkiem dziennym:
1. Zganie.
2. Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia.
3. Sprawozdanie zarządu i rady nadzorczej, zatwierdzenie bilansu i zamknięcia rachunkowego i wniosek o udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi.
4. Rozdział zysku bilansowego.
5. Zmiana statutu a mianowicie § 3, 4 i 14.
6. Przyjęcie i wykluczenie członków.
7. Wybór nowego zarządu i rady nadzorczej.
8. Wnioski.
W razie niezjawienia się odpowiedniej ilości członków, odbędzie się następnego dnia o tej samej godzinie walne zgromadzenie bez względu na ilość obecnych. 861
Za Radę Nadzorczą: **M. Huppert.** Za Zarząd: **J. Schein.**

Robotnicy! Jeśli chcecie mieć zdrowy i tani chleb, przyczynicie się własnym groszem do piekarni robotniczej!